
ZIVSAIMNIECĪBAS KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS 

RĪGĀ 

2022. gada 14. septembrī 

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – ZKP) sēde notiek klātienē, Rīgā, Republikas 

laukumā 2, Zemkopības ministrijas ēkā, 23. stāva zālē. Sēde sākas 14.09.2022. plkst. 10.00. un 

beidzas plkst. 11:30. ZKP sēdi vada padomes priekšsēdētāja vietnieks - Zemkopības ministrijas  

(turpmāk – ZM)  Zivsaimniecības departamenta direktors Normunds Riekstiņš. 

 

 Darba kārtība: 

1. Latvijas nostāja  attiecībā uz Eiropas Komisijas priekšlikumu par zvejas iespējām Baltijas jūrā 
2023. gadā  (informē ZM). 

2. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai ieviešanas progress un aktualitātes (informē 
Zemkopības ministrija). 

3. Baltijas jūras reņģu 2022.gada zvejas iespēju pārcelšana uz 2023.gadu (biedrības Latvijas 

Zivsaimnieku asociācija ierosinājums, informē Zemkopības ministrija). 

4. Dažādi 

4.1. Kuivižu zvejnieku apvienības iesniegums par pārstāvja iekļaušanu Zivsaimniecības 

konsultatīvās padomes sastāvā (informē Zemkopības ministrija) 

4.2. Biedrības ”Kurzemes Zvejnieku Asociācija” vēstule par MK noteikumu nr. 445 

interpretāciju (Informē Zemkopības ministrija) 

 

Sēdē piedalās šādi ZKP locekļi:  

N.Riekstiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta direktors, padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

R. Vācers - Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) Zivsaimniecības un valsts atbalsta 

departamenta direktors (Ģ. Krūmiņa vietā, pamatojoties uz pilnvarojumu); 

V.Ūlis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

J.Pētersons – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

I.Voits – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis (Ē.Urtāna vietā, pamatojoties uz 

pilnvarojumu); 

D.Šmits – biedrības "Latvijas Zivrūpnieku savienība" pārstāvis; 

M.Stankevičs – biedrības "Kurzemes Zvejnieku asociācija" pārstāvis; 

A.Bite – biedrības "Rīgas šprotes" pārstāvis; 

A.Blohins – biedrības "Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija" pārstāvis; 

O.Dančauskis – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis (J.Dančauska vietā, 

pamatojoties uz pilnvarojumu); 



J.Lagūns – biedrības "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība" pārstāvis  (I.Janeka vietā, 

pamatojoties uz pilnvarojumu); 

G.Abaja – biedrības “Latvijas Lauku forums” pārstāve; 

A.Cīrulis – biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome” pārstāvis.  

A.Vaiders – Pārtikas un veterinārā dienesta Pārtikas uzraudzības departamenta Dzīvnieku 

izcelsmes produktu ražošanas uzraudzības daļas vecākais eksperts 

A.Bērziņš - Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” direktors  

 

Sēdē nepiedalījās šādi ZKP locekļi: 

K. Gerhards – Zemkopības ministrs 

M.Ziņģis – biedrības "Latvijas Zivju audzētāju asociācija" pārstāvis; 

J.Baltačs – biedrības "Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija" pārstāvis.  

M.Veinbergs – Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departamenta direktora vietnieks;  

D.Straubergs  - biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" pārstāvis; 

O. Jankovskis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

 

Pārējie ZKP sēdes dalībnieki: 

 

A. Vēveris - Agroresursu un ekonomikas institūta eksperts. 

K.Pavlova – LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktora vietniece, 

Zivsaimniecības daļas vadītāja; 

I.Bārtule – ZM Zivsaimniecības departamenta direktora vietniece; 

I.Rutkovska – ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas 

vadītāja vietniece. 

A.Stahovskis – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecība atbalsta nodaļas vadītāja 

vietnieks; 

S.Jansone – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vadītāja; 

 

 

Protokolē: 

A.Āboltiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vecākais 

eksperts. 

 

Sēdes gaita: 

N. Riekstiņš atklāj ZKP sēdi un aicina apstiprināt pirms sēdes izsūtīto darba kārtību .  

ZKP locekļiem nav iebildumu vai citu priekšlikumu par ierosināto darba kārtību. ZKP darba 
kārtība ir apstiprināta. 
 
1. Latvijas nostāja attiecībā uz Eiropas Komisijas priekšlikumu par zvejas iespējām 

Baltijas jūrā 2023. gadā (informē ZM).  



N. Riekstiņš informē par Eiropas Komisijas priekšlikumiem saistībā ar zvejas iespējām Baltijas 

jūrā 2023. gadā, secīgi par sugām, kuru zveja ir aktuāla Latvijas zvejniekiem  (prezentācija 

pievienota šī protokola pielikumā Nr. 1). Latvijai svarīgākie krājumi ir Reņģe Baltijas jūras 

atklātajā daļā un Rīgas jūras līcī, brētliņa Baltijas jūrā, Austrumbaltijas menca, Rietumbaltijas 

menca un lasis Baltijas jūrā. 

Īpaši tiek izcelts jautājums par brētliņu zvejas apjoma lielo samazinājumu, jo šajā jautājumā 

Latvija nav gatava piekrist Eiropas Komisijas priekšlikumam. 

I.Voits interesējas par Krievijas mencu zveju, laikā kad pastāv zvejas aizliegums, un jautā par 

Latvijas viedokli saistībā ar šo problēmu 

N. Riekstiņš norāda, ka Krievija mencu zvejas jautājumā nerespektē zinātnieku padomus  par 

zvejas pārtraukšanu un turpina aktīvu mencu zveju. Latvija to vairākkārt ir uzsvērusi sarunās ar 

Eiropas Komisiju. Neskatoties uz pastāvošo līgumu starp Eiropas Savienību un Krieviju, 

Krievija ignorē zinātnes padomu un nosaka autonomas nozvejas kvotas, kas negatīvi ietekmē 

kopējo nozvejas apjomu, kā arī visu valstu nākotnes zvejas iespējas. Norāda, ka Eiropas 

Savienības - Krievijas noslēgtais līgums kara apstākļos nedarbojas, tāpēc šobrīd Eiropas 

Komisijai nav īpašu līdzekļu, kā ietekmēt Krievijas rīcību . 

 

ZKP par darba kārtības 1. jautājumu nolēma:  

Atbalstīt ZM sagatavoto Latvijas nostāju attiecībā uz Eiropas Komisijas regulas 

priekšlikumu par zvejas iespējām Baltijas jūrā 2023. gadā atbilstoši tam kā norādīts 

šī protokola pielikumā Nr.1. 

 

2. Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai ieviešanas progress un aktualitātes 

(informē ZM). 

N. Riekstiņš informē par Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021. – 2027.gadam 

ieviešanas progresu un citām ar nozares atbalstu saistītajām aktualitātēm atbilstoši prezentācija i 

pielikumā Nr. 2.  

V. Ūlis vaicā, kā paredzēts rīkoties gadījumā, ja piešķirto līdzekļu pasākumā Kompensācijas 

zivsaimniecībā ārkārtas gadījumos nepietiks. 

N. Riekstiņš paskaidro, ka patlaban līdzekļu pietiek. Ja finansējums pietrūks, tad tiks meklēti 

attiecīgi risinājumi. Pastāv iespēja programmas ietvaros rast papildus finansējumu konkrētā 

mērķa, kurā ietilpst šis pasākums, kopējā finansējuma ietvaros. Par šo jautājumu tad attiecīgi 

spriestu arī ZKP. 

 

ZKP par darba kārtības 2. jautājumu nolemj:  

Pieņemt zināšanai ZM sniegto informāciju. 



 

 

 

3. Baltijas jūras 2022.gada zvejas iespēju pārcelšana uz 2023.gadu (biedrības Latvijas 

Zivsaimnieku asociācija ierosinājums, informē ZM);  

 
N. Riekstiņš informē par ZM priekšlikumiem par 2022.gada brētliņu un reņģu nozvejas limita 

pārcelšanu uz 2023. gadu, kas sagatavoti atsaucoties uz biedrības “Latvijas Zivsaimnieku 
asociācija” ierosinājumu (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 3). Atbilstoši 
priekšlikumiem visiem zvejniecības uzņēmumiem (pie nosacījuma, ka to attiecīgas sugas 
nozvejas efektivitāte gada beigās sasniedz vismaz 85%), uz nākamo gadu tik tu pārcelta 2022. 

gadā neizmantotā nozvejas limita daļa, kas nepārsniedz 10% no gada beigās uzņēmumam 
pieejamā nozvejas limita. Īpaša pieteikšanas pārcelšanai nebūs nepieciešama. Ja pēc šīs 
pārcelšanas vēl būs pieejams pārceļamais Latvijas nozvejas kvotas atlikums, to tad iedalītu  tiem 
zvejas uzņēmumiem, kuru attiecīgas zivju sugas zvejas efektivitāte ir vismaz 85%, iedalot 

proporcionāli attiecīgās sugas zvejas limitam 2022. gada beigās.  
Tiek uzsvērts, ka atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, 2022. gada beigās vairs netiks pielietota 
zvejas iespēju papildus iedalīšana uz LV kopējās neizmantotās kvotas  rēķina, jo tas neļautu 
nodrošināt katra uzņēmuma saglabātā limita apjoma pārcelšanu uz nākamo gadu. 

Atgādina, ka faktiski šīs pārceltā nozvejas limita zvejas iespējas tiks piešķirtas tikai 2023. gada 
otrajā pusē, kad būs pieņemta attiecīgā regula un pārcelto zvejas iespēju apjoms būs ievadīts  ES 
Zivsaimniecības datu apmaiņas sistēmā FIDES. 
Attiecībā uz Rīgas līča reņģu papildus zvejas apjoma piedalīšanu 2022.gadā, atgādina, ka tas tiek 

veikts saskaņā ar vienošanos ar zvejniecības nevalstisko organizāciju pārstāvjiem un to paredzēts 
iedalīt tikai tiem, kas uzrādījuši pietiekošu zvejas efektivitāti un   ir izmantojuši piešķirto limitu 
vismaz vidējā apguves līmenī. 
 

ZKP par darba kārtības 3. jautājumu nolemj:  

 ZKP piekrīt ZM piedāvātajai reņģu un brētliņu 2022.gada zvejas iespēju daļas 

pārcelšanas metodei uz 2023.gadu, kā tas izklāstīts šī protokola pielikumā Nr 3 . 
 
4. Dažādi. 

 

4.1. Biedrības “Kuivižu zvejnieku apvienība” iesniegums par pārstāvja iekļaušanu 

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sastāvā (informē Zemkopības ministrija)  
 
N. Riekstiņš informē par biedrības “Kuivižu zvejnieku apvienība” iesniegumu iekļaut ZKP 

sastāvā savu pārstāvi. 
G. Bergs informē, ka apvienībā ir vienpadsmit juridiskās personas, kas darbojas Salacgrīvā un 
Kuivižos, kuru teritorijā ir veikti vairāki investīciju projekti. Biedrība vēlas iesaistīties ZKP 
darbībā, lai saņemtu informāciju par izmaiņām likumdošanā un pārstāvētu savu biedru intereses. 

Par savu pārstāvi ZKP izvirza Kārli Kleinu.  
N. Riekstiņš aicina padomes locekļus izteikt viedokļus. 
ZKP locekļi izsaka savu atbalstu priekšlikumam par biedrības ''Kuivižu zvejnieku apvienība'' 
pārstāvja iekļaušanu ZKP sastāvā. 

 



ZKP par darba kārtības 4.1. jautājumu nolemj:  

Atbalstīt ZKP  sastāva papildināšanu, un aicināt ZM veikt nepieciešamās darbības, lai 

virzītu jautājumu par biedrības “Kuivižu zvejnieku apvienība”  iekļaušanu ZKP sastāvā, 

paredzot  K. Kleinu kā biedrības pārstāvi padomē.  

 

4.2. Biedrības ”Kurzemes Zvejnieku Asociācija” vēstule par MK noteikumu nr. 445 

interpretāciju (Informē Zemkopības ministrija) 

 
N. Riekstiņš informē par biedrības “Kurzemes Zvejnieku Asociācija” vēstuli par MK noteikumu 

nr. 455 interpretāciju un sniedz ZM atbildi, ka biedrība atbilst attiecīgo MK noteikumu prasībām 
un ir tiesīga sniegt pieteikumu atbalstam. 
M.Stankevičs paskaidro, ka jautājums radies tādēļ, ka zvejas uzņēmums eksportēja zvejas 
produktus uz attiecīgajām valstīm, tomēr saskaņā ar MK noteikumiem nevar pretendēt uz 

kompensāciju eksporta tirgu zaudējuma gadījumā, jo zvejas produktu apstrādi bija veikusi 
biedrība. Atbalstu nevar saņemt tāpēc, ka zvejas uzņēmumam nebija atzīta zvejas produktu 
apstrādes uzņēmuma statuss.  
N. Riekstiņš apstiprina iespēju biedrībai pieteikties atbalstam, taču, lai atbalsta saņēmēji varētu 

būt ne tikai zvejas produktu apstrādes uzņēmumi, bet arī zvejas uzņēmumi, kas ir eksportējuši  
apstrādāto zivju produkciju uz attiecīgajām valstīm, būtu nepieciešams veikt izmaiņas MK 
noteikumos.  
 

ZKP par darba kārtības 4.2. jautājumu nolemj:  

Pieņemt zināšanai ZM sniegto informāciju un aicināt ZM izstrādāt nepieciešamās izmaiņas 

MK noteikumos. 

4.3. Agroresursu un ekonomikas institūta aptauja (informē AREI) 

A. Vēveris paskaidro, ka ZM uzdevumā institūts veic pētījumu un ir izstrādājis anketu par 

iepakojumu veidu izmantošanu nozarē, kuru īpaši aicina aizpildīt zivju apstrādes uzņēmumus. 

ZKP par darba kārtības 4.2. jautājumu nolemj: 

 

Pieņemt zināšanai AREI sniegto informāciju un veicināt anketas izplatīšanu zivju 

apstrādes uzņēmumiem nepieciešamās informācijas ieguvei. 
 

N. Riekstiņš slēdz sēdi. 
Sēde slēgta plkst. 11.30 


